Zonja Kacirubé

Mjé grua e ve Kishte dy vajza, njéra pregj tyre ishte e bukur dhe e zellshme, kurse tjetra ¢ shémtuar dhe
pértace. Por ajo mé tepér e donte até t& shémtuaren dhe pértacen, ngaqé ajo pér té ishte meé e
siellshmja. Kurse vajza tjetér duhej ti bénte t& gjitha punét dhe té jeté urté né shtépi. E mjera qupéz
duhej qé ¢do dité té shkonte tek rruga e madhe dhe té ulej aty prané njé pusi dhe té tjerrte aq shumé
deri sa gishtérinjté t'ju pérgakeshin. Por njé dité ndodhi qé asaj duke tjerré ju gjakos mbéshtjellsja e
perit. Ajo u pérkul né pus qé ta lajé até ngagé ishte pérgjakur, por ajo 1 réshqiti nga dora dhe ra né pus.
Ajo filloj té gante dhe me vrap shkoi tek njerka gé ti tregonte pér fatkeqésiné Ajo ishte aq e pa
meshirshme sa qé ju kthye asaj me té keq duke i théng: E ke |éné mbéshtjellsen e pent té té bjeré ng
pus, tami shko dhe nxjere veté”.

Ajo u kthye pérsén tek pusi dhe nuk dinte se ¢faré té bénte. Nga frika gé kishte, ajo kérceu brenda né
pus qé ta merte mbéshtjellsen e perit. Aty brenda ajo humbi vetédijen dhe kur erdhi né vete ndodhej né
nje lendine. Aty shéndriste dielli dhe kishte mijéra lule. Ajo duke ecur néper kéte léndiné mbérmti tek
njé furré, e cila ishte pérplot me buké; por buka thérriti: ejjj, mé nxjerr jashté, mé nxjerr jashté,
pémdryshe uné do t& digjem, ngase jam pjekur qé moti. Ajo u afrua tek furra mori lopatén e furrés
dhe késhtu 1 nxon té gjitha bukét njéra pas tjetrés jashté. Meé pas ajo shkoi me tutje dhe erdhi tek nje
dru, Druri ishte pérploté me mollé. Ai e thérmti até: ejjj... mé shkund, mé shkund, ne mollat jemi
prekur t€ gyitha. Ajo e shkundi drunin, denisa mollat filluan té binin sikur shiu, Ajo e shkundi drurin,
deri sa né té nuk mbeti mé asnjé koker mollé. Ajo i mori té gjitha mollat, | grumbulloi ato dhe eci mé
tutje. Mé né fund erdhi tek njé shteépi e vogél MNga shtépia, njé grua plaké shikonte pérjashta. Ngagé
ajo 1 kishte dhémbét e médhenj, qupéza u frikésua dhe donte gé t'ia mbathte me vrap. Por gruaja plaké
e thirn até: ,,Pérse frikéschesh ti qupéz e dashur? Rn tek uné. Nese ti do ti bésh té gjitha punét e
shtépisé né rregull, atéheré ¢do gjé do té shkojé miré pér ty. Ti duhet vetém tja vésh mendjen qé
t'ma rregullosh miré shtratin. Dhe ¢do heré kur ta shkundésh dyshekun, duhet gé ta shkundésh ag
mire, derisa pendét té fluturoné, dhe té duket sikur te bjeré boré, Uné jam zonja Kagirubé™ Ngage
plaka aq miqesisht 1 foli, ajo fitor besimin né t&, pranot dhe w1 vu punés. Ajo mundohej gé ¢do gjé té
shkonte sipas qejfit té zonjés dhe e shkundte shtratin aq shumé, sagé pendét fluturonin si floké débore
rreth e pérgark . Késhtu ajo, bénte njé jeté té mird tek ajo; s'kishte asnjé flalé té keqe dhe ¢do dité
ushqehej me té ziera dhe té pjekura.

Cupeza tani ishte njé kohé t& gjaté tek zonja Kagirubé dhe késhtu ajo u mérzit sagé edhe vet nuk e
dinte se ¢ mungonte asaj. Mé né fund ajo e kuptoj se e kishte marré malli pér familjen. Edhe pse
kétu u ndjente shumé me miré se sa né shtepi, ajo prapéseprap déshironte gé té kthehey pérseri tek
ta. Mg né fund ajo 1 tha zonjés Kagirubé: Mua mé ka marré malli pér shtéping, edhe pse uné kétu
shumé mé miré se sa atje ndjehem, prapéseprap uné s'mund té rri mé gjaté. Uné dua té kthehem
pérsert atje tek t&¢ mité. Zonja Kagirubé tha: . Mua mé vijen miré qé t1 kérkon té kthehesh pérséri né

shtepi. Dhe ngagé ti mé ke shérbyer me aq besnikéri, atéheré déshiroj gé té té shpie veté pérsén né



shtépi”. Ajo e mori pér dore qupén dhe e goi para njé porte té madhe. Porta ishte e hapur dhe kur
cupéza géndroi nén té, ra njé shi i furishém 1 arté. Dhe i téré ari géndroi mbi té, saqé ajo u mbulua e
téra. ,,E gjithé kjo té takon ty, ngagé t1 ke gené aq e zellshme™- tha zonja Kagirubé dhe ia dha edhe
mbeshtjellsen e perit qé i kishte réné asaj né pus. Mé pas dera u mbyll dhe vajza papritmas e gjeti
veten larté né toké, jo larg shtépisé t& nénés sé sa). Dhe kur ajo erdhi né ohorr, mbi pus géndronte

grel, gé thin;

.. Kikeriki, kikeriki

(Cupéza joné e arté erdhi ketu pérséri”,

Ajo hyni brenda tek néna e vete. Dhe ngagé ajo erdhi @ mbuluar me ar, u prit miré nga néna dhe motra
e saj. Cupéza ua tregoi krejt se ¢faré 1 kishte ndodhur. Kur néna e saj e dégjoj kéte se si ajo erdhi ek
kjo pasuri e madhe, donte gé ta dérgonte edhe cupézen tjetér, até t& shémtuarén dhe pértacen qé ta
giejé i njéjti fat. Ajo duhej qé té ulej tek pusi dhe té tjerré. Q& mbéshtjellésja té gjakosej, ajo e futi
dorén né njé gardh me fera dhe u shpua tek gishténngté. Pastaj e mon mbéshtjellsen e pent & hodhi né
pus dhe kérceu edhe vet brenda. Edhe ajo erdhi si ajo tjetra né njé léndiné té bukur dhe shkoi mé tej né
& njéjtin shteg. Kur mbérmti tek furra. buka thin pérsén; Ohoho, oho mé nxjerr jashté, mé nxjerr
Jashte, pémdryshe uné do té digjem, ngase jam pjekur qé moti. Por pertacja u pérgjigj: ,,Edhe ket
kisha mangét, té behem pis, dhe shkoi mé tutje. Shpejt erdhi tek druri me mollé i cili thiri: Ejjj... mé
shkund, mé shkund. ne molla jemi pjekur té gjitha™. Por ajo u pérgjegj:,, Ti miré e ke, por mund t& mé
bjeré ndonjé mbi koké”, - dhe késhtu shkoi mé tutje. Kur erdhi para derés sé zonjés Kagirubé, ajo
5'kishte aspak friké, sepse ajo kishte dégjuar tashmé pér dhémbét e saj t& médhen), dhe késhtu hyn
menjéheré nén shérbim té saj. Né ditén e paré ajo ishte plot vrull dhe e zellshme, Ajo e ndigte zonjén
Kagirubé kur ajo 1 fliste asaj digka, ngagé ajo mendonte pér arin e shumté, gé ajo do t'ja dhuronte
asaj. Por né ditén e dyté ajo filloi té sillet kot pa punuar. Né té tretén edhe mé shumé dhe né méngjes
as gé donte té gohej nga shtrati. Ajo s'ja  regullonte asa) edhe shtratin  si¢ duhe) dhe se shkundte
dyshekun qé t1 fluturonin pendét. Kjo e lodhi shpejt zonjén Kagirube dhe késhtu kjo e shkarkoi nga
shérbimi. Pértacia ndjehe; e kénaqur dhe mendonte, tash do t& vinte shiu 1 arté.

Zonja Kagirubé e go1 edhe até tek porta, por kur ajo ndér té géndrol, né vend té ant mb: té u zbrazé mjé
kazan plot katran, , Ky éshté shpérblimi pér shérbimet e tua™, - tha zonja Kagirubé dhe e mbylli derén.
Por kur erdhi pértacja né shtépi, ajo ishte e mbuluar e gjitha me katran. Dhe gjeli gé nnte mbi pus, kur

¢ pa até, thiri;

Iakerki, kikeriki

Cupéza joné e piste erdhi ketu pérsen

Por katrani géndroi ngjitur né té dhe s'ju shqit asaj pér gjith jetén.



